LIBER SECUNDVS

78

bunos plebis in suum locum restitutos volebat. Interciderunt in hanc controuersiam consultationes variae. Adducebat Marcus Cicero e quissimas rationes, que utriusque parti tolerabiles erant. Voleuit enim Cæsarem & Pompeium exercitus dimittere, atque ut Pompeius in Hispanias proficisci rebet, quemadmodum statuerat, & Cæsar simulatque dimisisset exercitum, consulatu fungeretur. Consensit in hec consilia Iulius, sed Pompeius recusauit. Itaque cuncti instructo exercitu Romam venit Cæsar, fugiens Pompeius quata potest manu itidem exercitum parat, verum occupat Cæsar Italiam & Hispaniam, & sequutus est Pompeium in Greciam usque. Et quanque adhuc pacis sancienda conditiones non detrectaret Iulius, sed sponte etiam offerret, tamen non desit respondere Pompeius: non receperit enim se pacis leges, priusque videret amputatum Iulij caput adferri. Id vero quum audisset Cæsar, vehementer est commotus. Eisti enim iustiore causam habebat Pompeius, tamen maiori humanitate vti debuissest in tam preclarum principem, quod per eos foedera offerebat, & hoc solum quererebat, ut tuus esset sine periculi metu. Itaque quum vidisset Cæsar ex necessitate sumendum esse consilium, invasit Pompeium, & prostrauit eum. Pompeius in Aegyptum profugit, ubi a juniore rege Aegypti, cuius patrem ipse in regnum constituerat, per insulas occisus est. Postea Cæsar occupauit Asiam & Aphricam pariter, adeo ut in summa potentia totum Romanum imperium solus teneret. Tanta hec immutatio reipublicæ Romanae & calamitas ex levissima occasione initiu cepit. Nam hoc bellum & summis & inferiorum hominum ordinibus luctuosum fuit. Habent enim historie supra trecenta milia homini cesa esse in hoc bello ciuili.

INITI

INITIVM QVART^E
& vltimæ Monarchiæ, tempe
Imperi Romani.

Julius Cæsar.

Nni termille, octingenti, nonaginta
septem post creatum mundum.

Anni septingenti sex post condisci-
tati vrbem Romanam.

Antis quadraginta septem ante
natum Christum cœpit primum Romana Mo-
narchia, quum cōsul Julius factus est, & bellum
aduersus Pompeium, de quo diximus modo, ex-
ortum est. Durauit id bellum annos quinque, nam
mortuo Pompeo negotijs adhuc multum resta-
bat Iulio in Ægypto, Asia & Aphrica conficien-
dum, vbi seipsum interemit Cato, & in Hispania,
vbi & ex Pompei filiis vnum occidit. Ceterum
constabilita iam in omnibus regionibus pace, re-
uersus est Romam Julius, idq; mense Octobri, &
postea Idibus Martiis à Cassio et Bruto eorumq;
complicibus in Senatu confosus est. Itaq; regna-
uit Iulius in pace non amplius mensibus quinq;
& intra id tempus in toto imperio Romano ans-
num iuxta solis cursum curauit ordinari. Adduxit
etiam ex Ægypto Mathematicum secum insigne
& peritissimum, & primus autor fuit, quod disci-
pline Mathematicæ in Italia colebantur. Et hęc ip-
sa ordinatio anni, quę commoda est, quaq; hodie
adhuc utimur, à Iulio primum est inchoata: Porro
q; inhoneste & crudeliter plane egerint interfes-
ctores Iulij, id clare ex rebus gestis eorum appa-
ret. Etenim Cassius & Brutus vnde cum suis sociis
Pompei partes fuerant sequuti, ceterum clemētia
Cæsaris recepti in vrbem, in pristinam suam dig-
nita

nitatem, & possessionem bonorum erant restitu-
ti. Nam quid multis dicam: nunquam habuit orbis
perinde potentem principem, qui post victoriā
maiori clemētia erga hostes suos, qui vltro se dedi-
derunt, v̄sus est. Nunq̄ erga quenquam īsignē irā
declarauit, nisi in acie, vbi id pugnandi necessitas
requirebat, quum tamen ante eum Marius & Syl-
la nunq̄ Romę etiam pacis temporibus ā latrocī-
niis exercendis temperassent. At qui nihil horū in
se admisit Iulius, imo etiam clarissimos quoque in
republica, qui Pompeio adh̄erebant, vltro in gra-
tiam recepit, neq; quicquam illis eripuit. Quin &
veram rationem in administranda republica, quae
collapsa erat per seditionem, reduxit, eamq; non
minori prudentia restituit, quam autoritate serua-
uit. Id vero quantā res fuerit, vel inde potest aesti-
mari, q; in tumultibus ciuicis iudicia, leges, & om-
nem modestiam morum videmus dissipari. Fuit
sanè Iulius inter fortissimos illos heroas vnuś, qui
pr̄ aliis hominib; maximis ā deo virtutibus ex-
ornati maxima imperia administrarunt. Ad hęc
possibile non erat mortuo Iulio pacem publicam
diu retineri, nam aliis nemo erat, qui post Iulium
eam vel autoritatem, vel potētiam haberet, vt so-
lida vi tranquillitatem imperij conseruaret, nā ad
eam retinendam in magnis regnis, magna & sin-
gulari quadam potentia opus est. Proinde & ipse
dixisse fertur, non vereri se suę vitę caussa, sed ca-
sum suum exitialem Reipublicæ & imperio esse
futurum.

At nihil horū ā nefario instituto repressit eos,
ā quibus per coniurationem occisus est. Primus
huius sceleris autor Cassius fuit, idq; ex inuidia so-
lum, quod per Cæsarem eas prouincias habere
non dabatur, quas adfectabat. Brutus ingenij ve-
hemen

DE QVARTA MONARCHIA

hementis vir erat, ideoq; huius facinoris sociū se
fieri facile permisit, hanc speciē pr̄texens, q; inho-
nestum esset Senatu Romano, superiorēm se in
imperio dominum ferre. Item Cæarem etiam ty-
rannum esse, et licere honeste occidere Tyrannos.
Argumentis huiusmodi tam absurdis, que s̄pē iū
uenes & imperitos homines in similibus caussis
decipere solent, inflammatus est Brutus, nam sine
eius subsidio nihil effecisset Cassius. Summa hæc
est huius historia. At facinus tam immāne nō diu
inultum permisit Deus, nam quotquot conspira-
uerant in siēcem Iulij, non diu post & ipsi sunt tru-
cidati. Cæsar natus erat, qui interficeretur annos
sex supra quinquaginta, et imperauit annos quin-
que, & huius temporis initium cepit à consulatu,
in quo aduersus Pompeium bellum sumpſit. Ex-
ordium hoc est Romanę Monarchiæ, quam hor-
ribiliter plane in Daniele depinxit Deus, testatur
que multo grauins ab ea opprimendum orbem;
q; vitiumq; antea. Item in hac Monarchia ventu-
rum Christum, & ideo vltimam Monarchiā esse
futuram. Nam hec omnia predicta sunt diuinitus,
ad confirmandam fidem piorū de certitudine ad-
uentus Christi, pr̄terea quoq; vt cognosceretur,
mundum hunc non fore sempiternū, sed peritū
rum aliquando esse, & puniendos impios, pris ve-
ro expectandam esse à Deo vitam aternā. Equi-
dem arbitror huc quoq; pertinere oracula illa-
vatum gentilium, & sententias Sibyllinas de per-
petuitate Romani imperij, quale illud est apud
Vergilium: Imperium sine fine dedi, que videtur
hinc nata esse, q; testatur scriptura, Romanum
regnum vltimā fore Monarchiā in terris, quanq;
interim docet quoq; scriptura, et hanc Monarchiā
collapsuram, tamen partem eius duraturā semper,
in qua

LIBER SECUNDVS

73

In qua & Imperatorum nomen, & Cesarea sublimitas permanebit usque in finem mundi. Cognoscenda haec sunt, ut certo sciamus hoc imperium euerti non posse, id quod & historiarum exempla testantur. Etenim postquam imperatoria Celsitudo ad Germanos translatata est, passum est hoc regnum multos insultus, & sepe debilitatum est, certe rum nullius potentia adhuc potuit deleri, sed stabile semper persistit, seq; subinde restaurauit. Habuit enim nunc parum potentes, nunc rursus fortissimos & potentes imperatores. Consyderare haec in historiis plurimum resert, vel ad voluntate dei in huiusmodi euentibus recte cognoscendam.

Augustus.

Mortuo Iulio ingetes motus exorti sunt Romæ, Marcus Cicero ad pacem faciendam consuluit in hunc modum, ne qua vis postea fautoribus Iulij fieret, & ne illi quoque, a quibus confosus erat Iulius, versarentur amplius in periculi metu sed omni in posterum discordia sopia vtrinque perpetua communicaç; paci consulerent, non aliter atq; apud Athenienses olim a Thrasibulo concordia constituta est, quam $\alpha\mu\kappa\sigma\iota\alpha\rho$ vocabant, hoc est, vt vtraq; pars acceptam iniuriam missitaret, & neuter alteri ullam postea vim inferret. Humaniter admodum & commode a Cicerone prospexitum id est & consultum, sed durare cōcordia iniæ leges diu non potuerunt. Nam quum postea quisque dominari vellet, necesse erat factiones exoriri. Senatus contra Antonium ad se pertraxit Octauium Augustum. Nam Antonius regnum affectabat. Ceterum milites conspiratione facta aduersus Senatum multos ex principibus virbis truncarunt, inter quos & Cicero truncatus est. Imperium autem penes unum Octauium Augustum

K mansit,

DE QVARTA MONARCHIA

mansit, qui Iulij cognatus erat, nam Iulia soror Iulij Accium Balbum habuit maritum, porro horum filia Accia erat, cuius maritus Octauius fuit, ex his prognatus erat Octauius Augustus, quem Julius adoptauerat, vnde et Cesaris cognomento appellatus est, & mansit postea semper hoc nomine apud posteros, perinde quasi cum ipso successionis iure in ipsum genus Cesarum transirent, quemadmodum fieri solebat, quando successores primum ad optari cœperunt. Neq; vero imperij nomine primum dictus est Cesar Iulius, sed multis iam antea ex eius genere cognomentum hoc inditum fuit. Scribunt enim grāmatici veteres & recepti, Cesaris vocabulum à nomine cœsaries, quod præclaros & insignes capillos significat, deriuatum esse, & hinc primum contigit hoc cognomentū Iuliis, quod vñus aut alter fortasse ex eo genere insignē capillum habuit.

Porro Augusti appellationem Senatus addidit Octauio propter successum & felicitatem eius in rebus gerendis. Augustus enim ab augurio deducitur, & fortunatum significat, atq; adeo quem secundat Deus fœlicibus signis. Tribuitur hoc epitheton recte summo Monarchę orbis: nā post testati ciuili adest Deus, & administratio imperij donum & ordinatio Dei est.

Imperauit Augustus annos quinquaginta sex, verum duodecim primos annos solus non administravit regnum. Nam iuuenis, non amplius annos nouemdecim natus, suffectus in imperium, creatus est consul, quod adh̄erebat Senatui, à quo designatus est consul in iuvidiam Antonij. Ceterum milites inter se consentientes opposuerunt se Senatui, & eius factioni, verum quum diurna esse non posset hac concordia, coactus est postea Augustus

gustus etiam in socios ferrum stringere, atque ita
vnuerlo imperio solus potitus est. Postquam au-
tem pacem constabilitum esset regnum, summa in
rebus omnibus moderatione usus est, & vnuer-
sum imperium honestis legibus & statutis confir-
mavit, adeo quod & ipsum dixisse ferunt: Regnum
sempiternum fore, si ordinationes illae non tollen-
tentur. Sed quid multa & recensetur Augustus in-
ter omnes sapientes & moderatos principes faci-
le primus,

LIBER III.

QVI CONTINET TEM-
pus a nato Christo.

Vpra in exordio huius libri dis-
tinxiimus tota haec Chronica, et
tempora mundi in tres partes,
idq*ue* iuxta sententiam Eli*quod*, ut fa-
cilius & maximae mutationes
rerum in orbe, et certius tempo-
rum ordo cognosceretur. Quin
etiam, ne id ignoraremus, non longe hunc abesse
consummationem mundi. Atqui absoluimus mo-
do proptermodum quatuor millia annorum, & fere
sub id tempore natus est Christus, quod praedixit
Elias propheta. Iam vero in hoc tertio libro, ter-
ram partem sententie Eli*quod* similiter tractabimus,
& ab ea hunc librum exordiemur. Et q*uoniam* non aber-
tarit Elias in ordine annorum, facile sane perspici
potest: nam Christus Dominus noster deus & ho-